

GŁOS LESZCZYŃSKI

Polski, katolicki, bezpartyjny dziennik dla wszystkich stanów.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
Cztery bezpłatne dodatki tygodniowe:
Przyjaciel Rolnika, Ognisko Domowe (dla rodzin),
Przegiąd tygodniowy (Ilustr.) i Arkusz powieściowy.

OJCZYZNĘ BUDUJE SIĘ
SPEŁNIANIEM OBOWIĄZKU!

Wydawca: Drukarnia Leszczyńska Spółd. z o. o.
Adres redakcji i administracji:
Leszno (Woj. Pozn.) ul. Wolności 21. Tel. 61 i 64.
Warunki prenumeraty i ogłoszeń na ostatniej stronie

Nr. 217.

Leszno, czwartek, dnia 20 września 1928 r.

Rok IX

Błąd śląski.

Prowokacyjne i obłudne przemówienie Hindenburga.

Onegdaj (w poniedziałek) rozpoczął prezydent ceszcy Niemieckiej Hindenburg podróż po obszarze przemysłowym pozostałej pod zaborem pruskim części Śląska Górnego i zwiedził Zabrze, Gliwice, Wielkie Strzelce i Opole. W Wielkich Strzelcach, jak donosi tel. Polsk. Ag. Tel. z Opola, odbyła się na cześć Hindenburga wielka manifestacja, w której wzięli udział tak zwani strzelcy górnośląscy pod dowództwem b. prezydenta „Selbstschutzu“ gen. Hoefera. Wieczorem podejmował Hindenburg prezydent regencji górnośląskiej Rozwodek bankietem i w przemówieniu na jego cześć prozwał się nad ciężkimi losami Górnego Śląska oraz przywiązaniu jego ludności do ojczyzny niemieckiej.

W odpowiedzi na ten toast zabrał głos prezydent Hindenburg i wypowiedział wybitnie polityczną mowę, o treści prowokacyjnej i obłudnej.

Po patetycznych zwrotach na temat manifestacji, w której usiłował się dopatrzeć zadowolenia, ba nawet radości mieszkańców kraju z powodu dalszego pozostawania pod zaborem pruskim, po wspomnieniu o... kulturze niemieckiej, poruszył prezydent Hindenburg powojenną historię tej dzielnicy. Nie mógłi wprawdzie pominąć faktu powstania, faktu, który wymownie przeczy frazesom wszechniemców o rzekomym zadowoleniu z okupacji niemieckiej — ale nienapróżno gutaperkowym strategikiem zwany Hindenburg wykreślił się z tej jaskrawej sprzeczności sianem żalów, że te powstania „podżegane z zagranicy“ wniosły niepokój, niszczyły życie i mienie, unicestwiły wiele istnień ludzkich i wyrządziły ciężkie szkody życiu gospodarczemu.

Tego rodzaju uwagi nie przyniosą w zasadzie nic nowego, nie świadcza o głębszym umyśle, bo trudno wyobrazić sobie walkę zbrojną, którą się mogła toczyć bez straty istnień ludzkich oraz szkód materialnych. Inna rzecz, że walki tej można było uniknąć, gdyby nie upór i intrygi imperjalizmu pruskiego. Ale o tem p. Hindenburg nie wspomina, jak również pomija milczeniem barbarzyńską zacięłość i krwiożerczość pruskich najmitów, setki popelnionych przez nich skrytobójstw.

Gutaperkowy strategik woli głośnić frazesy o wierności mieszkańców dla ich niem. ciemięzcyli. Ładna wierność, jeżeli rdzenna, przeważająca ludność dzielnicy z bronią w ręku przeciwko rządowi berlińskiemu wystąpiła — wierność wymuszona przemocą opancerzonej pięści.

Dalej zaznacza prez. H., że decyzja Rady L. N. z dnia 20 października 1920 r. w sprawie podziału Śląska Górnego będzie dlań zawsze niezrozumiałą. Zrozumiałem, sądzimy, będzie natomiast irytacją kancelarza Muellera i Stresemanna, że niewczesna ze strony prezydenta krytyka Rady Ligii Nar. wyświadczy „niedowiedzią przyszłą“ dyplomacji niemieckiej, utrudni jej posunięcia w kwestji nadreńskiej.

Pomijając subtelności dyplomatyczne, kwestię taktu obowiązującego głowę państwa — stywdzić należy, że wdział Śląska Górnego był istotnie błędem. Całą tę dzielnicę powinna była otrzymać Polska, za którą przemawiały wszystkie prawdy: historyczna, etnograficzna i gospodarcza. Rada L. N. postąpiła jednak w myśl przysłowia: „Panu Bogu świeczkę, i djabłu ogarek“, pozostawiając część przastarąj dzielnicy polskiej, stanowiącej jedną z Polską całość etnograficzną i gospodarczą w rękach pruskiego grabieżcy.

Na tej połowiczności polega właśnie błąd śląski, którego opaczne przedstawienie przez Niemców nie zatuszuje istotnej prawdy, a tylko doprowadzić może do rewizji, jakiej rezultaty musiałyby doprowadzić do odebrania imperjalizmowi niemieckiemu reszty jego łupu.

W dalszych swych wywodach nie powstydził się, mimo wiek swój sędziwy, prez. Hindenburg typowej obłudy krzyżackiej, stwierdzając, jakoby uciemniona ludność polska w pruskim zaborze łgnęła do rządów berlińskich. Nie powstydził się też wyrazić zapewnienia, że rząd niemiecki uważać będzie za swój obowiązek nie tylko szanowanie prawa mniejszości, ale obdarzania jej wszystkim, co uznaje dziśszy świat kulturalny.

Widocznie ten świat kulturalny zweził się w umyśle prezydenta Hindenburga do Rosji bolszewickiej, bo bezprawnie uciszana ludność polska pod pruskim zaborem obdarzana jest, tak, jak na moskiewskim wschodzie, więzieniami i bombami, krwawymi napadami na jej zebrania oświatowo-religijne.

S. M.

Z ostatniej chwili.

Pogłoska o odwołaniu posła sow. Bogomołowa.

Warszawa, 19. 9. (AW.) W kołach politycznych obiega pogłoska, że w najbliższym czasie ma być odwołany obecny poseł sowiecki w Warszawie p. Bogomołow. Jak wiadomo sowiecki komisarjat ludowy do spraw zagranicznych odwołał również przedstawiciela handlowego w Warszawie p. Liza-

rewa. Poza tem ma być odwołanych kilku urzędników przedstawicielstwa handlowego.

Jako najpoważniejszego kandydata na stanowisko posła sowieckiego w Warszawie wymieniają członka kolegium komisarjatu dla spraw zagranicznych Słomoniakowa oraz posła sow. w Rydze Lorenza.

Echa antypolskiego przemówienia Hindenburga.

Warszawa, 19. 9. (AW.) W związku z głosem antypolskim wystąpieniem prezydenta Hindenburga w czasie jego pobytu na Górnym Śląsku, stwierdza „Epoka“, że mowa ta wywołała zrozumiałe zdziwienie w Polsce. Mowa przypominającą walkę ludności polskiej z niemiecką, a zwłaszcza krytykującą decyzję Rady Ligii Narodów, zupełnie nie sprzyja prowadzonym obecnie polsko-niemieckim rokowaniom handlowym.

„Epoka“ przypomina oświadczenie Hindenburga, złożone z racji otrzymania listów uwierzytelniających przez posła polskiego w Berlinie p. Knolla, w którym to oświadczeniu zapewniał prez. Hindenburg o rychłym unormowaniu stosunków gospodarczych pomiędzy obydwoimi państwami. Pismo wyraża przypuszczenie, iż polityka rządu niem. pójdzie obecnie raczej w kierunku ostatniego oświadczenia prezydenta Hindenburga.

Rokowania polsko-niemieckie.

Warszawa, 19. 9. (AW.) Wczoraj wyjechał do Berlina przewodniczący delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Polską dr. Hermes. Wyjazd się w Genewie pomiędzy min. Zaleskim a kanclerzem Muellerem. Zachodzi możliwość, że pobyt Hermes w Berlinie jest związany z otrzymaniem nowych instrukcyj dla delegacji niemieckiej.

ogłoszony w „Ziemi Lubelskiej“ był autentyczny. Pismo uważa, że wojewoda powinien był wystosować urzędowe sprostowanie natychmiast a nie dopiero po zajęciu prasy sowieckiej treścią tej mowy.

Organizacje rolnicze.

Warszawa, 19. 9. (AW.) Wczoraj odbyło się posiedzenie klubu parlamentarnego „Wyzwolenia“, na którym dyskutowana była sprawa unifikacji organizacji rolniczych, przyczem zajęto krytyczne stanowisko wobec taktyki posła Langnera, który zgłasza projekt połączenia się Kółek Rolniczych z Centralnym Towarzystwem Rolniczym.

18 pięterowy „drapacz chmur“.

Warszawa, 19. 9. (AW.) Jedno z konsorcjów budowlanych w Warszawie zamierza wybudować na jednym z placów przy ul. Marszałkowskiej pierwszy warszawski drapacz chmur. Dom oparty o konstrukcję żelazno-betonową miałby 18 pięter. Mieściłby się tam nowoczesny hotel oraz budynek towarzyszący. Trzypiętra tej budowli znajdowałoby się pod ziemią, gdzie urządzono by salę kinematograficzną.

600 kilometrów konno.

Bydgoszcz, 19. 9. (AW.) Wyjechali stąd w podróż taktyczno-krajoznawczą przez Pomorze mjr. S. G. Stanisław Pele dyrektor nauk Szkoły Oficerskiej w Bydgoszczy, oraz mjr. 1 p. strz. kon. Jan Matysiak. Trasa podróży wynosi 600 km. i prowadzi z Bydgoszczy przez Nakło, Wyrzysk, Chojnice, Kościerzynę, Kartuzy Tczew, Grudziądz do Brodnicy i z powrotem do Bydgoszczy. Obaj oficerowie wyjechali na swych koniach służbowych i przebywać będą w drodze 14—16 dni.

Minister Zaleski.

Genewa, 18. 9. (AW.) Dziś wieczorem opuszcza Genewę minister Zaleski. Przyjazd ministra Zaleskiego do Warszawy należy się spodziewać we czwartek.

Posel Rauscher.

Warszawa, (AW.) Według pogłosek poseł niemiecki w Warszawie p. Rauscher opuści prawdopodobnie swoje stanowisko udając się na placówkę do Konstantynopola w miejsce p. Nadolnego.

Szach perski wybiera się do Warszawy

Berlin, 18. 9. Z Teheranu donoszą, że czynione są tam przygotowania do podróży europejskiej Riza-Chana. Szach uda się do Europy w towarzystwie orszaku złożonego z 20 osób i zamierza odwiedzić Paryż, Londyn, Berlin, Warszawę i Moskwę.

Dwukrotny przejazd Hindenburga przez terytorjum polskie.

Jak się okazuje, w nocy 6 b. m. przejechał w ścisłem incognito prezydent Rzeczypospolitej niemieckiej, marszałek Hindenburg pociągami nr. 904 przez linie polskich państwowych z Chojnic do Malborku.

W nocy z czwartku dnia 13 b. m. na piątek, dnia 14 b. m. marszałek Hindenburg powrócił tą samą drogą pociągami nr. 903.

Przejazd odbył się punktualnie bez żadnych opóźnień.

Na Litwie wciąż biją żydów.

Kowno, 18. 9. (AW.) W Lyngmianach doszło do poważnych zajść na tle antysemitycznym. Grupa szaulistów, którym towarzyszyła młodzież szkolna urządziła pochód, wnosząc okrzyki antysemityczne i bijąc napotkanych żydów. W ten sposób pobito około 20 osób. Policja rozproszyła demonstrantów.

Czerwona gospodarka.

Moskwa, (AW.) Komisja Rabryna (robotniczo-moskiewskiej inspekcji) wykryła przy rewizji we Włodzimierzu wielkie nadużycia. Okazało się, iż dyrektorowie fabryki nagromadzili dla siebie zapasy papieru i przyborów kancelaryjnych w ilości mogącej wystarczyć na 200 do 400 lat. W związku z tem kilku wyższych urzędników z fabryki usunięto.

Śmierć na wysokość 12.000 metrów.

Madryt, 18. 9. Ubiegłej niedzieli wystartował z pod Madrytu w wolnym balonie major artylerji hiszpańskiej, Molas Garcia, z zamiarem pobicia rekordu wysokości balonów. Balon spadł wczoraj po południu koło Albacete. W gondoli znaleziono zwłoki majora uduszonego z powodu zbyt rzadzonego powietrza, na wysokość do której dotarł balon. Na aparatach odcyfrowano wysokość 12.000 metrów.

Nowa Encyklika „Rerum Orientalium“.

(KAP.) „Osservatore Romano“ z dn. 14 bm. ogłosiło nową Encyklikę Ojca św. „Rerum Orientalium“, wydaną w dniu Narodzenia Najświętszej Marii Panny.

Encyklika ta dotyczy rozpowszechnienia studjów nad Wschodem chrześcijańskim, celem przygotowania powrotu ludów wschodnich do jedności z kościołem katolickim.

Po szeregu wspomnień historycznych, a w szczególności po wspomnieniu o założeniu w XIII. wieku Kolegium Wschodnim na uniwersytecie w Paryżu wskazuje Ojciec św. na poczynania Papieża, celem pogłębienia znajomości Wschodu i stwierdza, że Zachód nie zna dostatecznie warunków religijnych Wschodu. Właśnie ta niezajomość utrudnia powrót

dyssydentów na łono kościoła katolickiego. Wprawdzie niektóre uniwersytety katolickie, jak w Paryżu Louvain i Lille, posiadają już katedry orientalne, lecz Poczta nieodzowną jest wprowadzić wykłady o Wschodzie także w seminarjach.

By pozyskać wyszkolone w tym kierunku siły, zaleca Papież biskupom wysyłanie księży do założonego przez Benedykta XV a zorganizowanego przez Piusa XI Papieskiego Instytutu Wschodniego w Rzymie.

W końcu Ojciec św. podkreśla nieodzowną konieczność otwarcia w Instytucie orientalnemu naukowej biblioteki, z którejby korzystać mogli także i dyssydenści, gdyż poznawszy tam prawdziwą naukę Rzymu, znajdą łatwą drogę do jedności ze Stolicą św.

Prawo Polski do udziału w komisji konstatacyjnej.

Genewa, 18. 9. (AW.) Minister Zaleski odbył dłuższą konferencję z Briandem. Dyskutowany był przebieg wczorajszej konferencji sześciu. Wzięte zostały pod uwagę ewentualne konsekwencje jakie spowodowane będą przedterminową ewakuacją Nadrenji. W związku z tą konferencją rozeszły się pogłoski, iż punkt 3 komunikatu może być interpretowany jako dający Polsce prawo do brania udziału w komisji

konstytucyjnej, której skład będzie dopiero ustalony. Pogłoski te wzmożyły się zwłaszcza po oświadczeniu złożonym przez Benesa, iż Czechosłowacja będzie zaproszona do uczestnictwa w przyszłych rokowaniach dyplomatycznych dotyczących ewakuacji Nadrenji. Powszechnie jest rozumiany fakt, iż Polska zainteresowana jest powyższymi rokowaniami bardziej jeszcze niż Czechosłowacja.

Z prasy zagranicznej.

Echa obrad genewskich o Nadrenji.

Wywiad z Briandem. Wiedeński dziennik „Neue Freie Presse“ publikuje wywiad swego korespondenta z Briandem, który oświadczył jemu co następuje: Jesteśmy narazie świadkami istotnej likwidacji wojny. Opróżnienie Nadrenji tworzy tylko część tego wielkiego zagadnienia. Ważniejsze jest uregulowanie sprawy reparacyjnej. Konferencja rzeczoznawców, która już się zbiera w najbliższym czasie, ustali ostateczne wysokości spłat reparacyjnych i to w ten sposób, że spłaty nie tylko wystarczą na zaspokojenie naszych wierzycieli, ale że pozostaną ponadto pewne sumy na odbudowę zniszczonych terenów. Rokowania genewskie nacechowane były duchem nawskroś ugodowym. Wszyscy jesteśmy pod wrażeniem, że uda

się nam dojść do zadawalających wyników.

Sprzeczne opinie. Zdania prasy francuskiej o wynikach konferencji genewskiej są bardzo podzielone. „Matin“ powtarza za Briandem, że Europa wstąpiła w okres ostatecznej likwidacji wojny. Na podobny ton są nastrojone komentarze wszystkich wielkich pism informacyjnych. Lewicowa zaś prasa wyraża się krytycznie i uważa, że należało się spodziewać konkretniejszych wyników konferencji. Natomiast prasa prawicowa bardzo ostro krytykuje działalność Brianda, posuwając się nawet tak daleko, że nazywa go zdrajcą ojczyzny. Gaulois stwierdza, że Francja wypuściła z ręki ostatni swój zastaw.

—o—

Huragan w środkowej i północnej Ameryce.

Nowy Jork, 18. 9. Jak donoszą z okolic, nawiędzionych ostatnio przez straszny orkan, ogólna liczba zabitych wyniesie około 1300 osób, z których mniej więcej tysiąc przypadnie na Portorico.

We Florydzie stwierdzono 38 zabitych. Mała ta względnie liczba zabitych tłumaczy się tem, że mieszkańcy Florydy byli zawiadomieni o zbliżającym się tornado. Dwa oddziały milicji odeszły do miejscob-

wości Akechobee-City celem zorganizowania akcji ratunkowej.

Obecnie centrum okropnej burzy i orkanu znajduje się w stanie Georgia, gdzie jednak z powodu nikłej naogół szybkości wiatru, wynoszącej tylko 50 mil, zniszczenie nie jest tak wielkie, jak w innych stanach.

—o—

Zbrodnie marjawitów przed sądem.

Płock, 18. 9. (PAT.) Dnia 18. bm. w sądzie okręgowym w Płocku rozpoczęła się rozprawa przeciwko biskupowi marjawickiemu Janowi Kowalskiemu, oskarżonemu z par. 513, 514 i 515 kod. k. Za interesowanie procesem wśród ludności miejscowej duże. Przybył na nią prezes sądu apelacyjnego z Warszawy Supiński i prokurator sądu apelacyjnego Rudnicki.

Do rozprawy wezwano 99 świadków, z których 14 nie stawiło się. Obrona ze względu na nieobecność niektórych świadków wniosła o odroczenie i powtórne wezwanie ich na następną rozprawę. Sąd po naradzie postanowił nie odraczać procesu i potrzebnych świadków sprowadzić przymusowo.

Z Rady Ministrów.

Warszawa, (AW.) Najbliższe posiedzenie rady ministrów zostało wyznaczone na piątek o godzinie 5.30. Przedmiotem rady ministrów będzie ostateczne ustalenie budżetu na rok 1929 i 1930. Prócz tego rada ministrów omówi cały szereg spraw administracyjnych, które nagromadziły się w przyrządym. Od jutra rozpoczyna p. premier konferencję z poszczególnymi ministrami w sprawie ustalenia wysokości budżetów poszczególnych resortów, według projektów tychże ministrów, skorygowanych przez ministerjum skarbu, które uzgodniło budżety wszystkich ministerstw z globalną sumą budżetu. Termin posiedzenia ekonomicznego rady ministrów odbędzie się prawdopodobnie w sobotę.

Polsko-niemiecka narada gospodarza

W dniach 19-ym i 20-ym października przewidziane jest we Wrocławiu spotkanie przedstawicieli polskich izb handlowo-przemysłowych i kierowników organizacji polskiego kupiectwa z przedstawicielami wielkiego handlu i bankowości Śląska niemieckiego. Konferencja ta dochodzi do skutku z inicjatywy przewodniczącego wrocławskiej izby przemysłowo-handlowej dr. Grunda, który wysunął tę myśl w swoim czasie na polsko-niemieckiej konferencji handlowej, odbytej w związku z prywatnymi rozmowami między polskimi a niemieckimi działaczami

gospodarczymi. Projektowana obecnie konferencja we Wrocławiu dotyczyć będzie przede wszystkim spraw komunikacyjnych polsko-niemieckich oraz możliwości ściślejszej współpracy wzajemnej giełd towarowych.

Wielkie manewry czerwonej armji.

Moskwa, 18. 9. (AW.) Rozpoczęły się wielkie manewry armji sowieckiej w rejonie Kijów-Czernichów, Homel. Na Kijów przeprowadzony został atak lotniczy, przy którym wypróbowane były chemiczne środki techniczne. W chwili zbliżenia się samolotu do Kijowa dane były sygnały alarmu, uprzedzające ludność o niebezpieczeństwie. Oddziały Czerwonego Krzyża rozpoczęły akcje antygazową przy pomocy specjalnych aparatów. W ataku na Kijów wzięło udział około 500 samolotów. Manewry obserwowane były przez dowództwo armji czerwonej oraz komisarza ludowego spraw wojskowych Woroszyłowa.

Nieukarane zuchwalstwo litewskie.

Wilno, (AW.) W dniu wczorajszym około godz. 5-tej nad ranem w rejonie Awiczan nad terytorjum Polski, pojawił się samolot litewski pilotowany przez porucznika litewskich wojsk. Aeroplan krążył nad linią graniczną na wysokości 50 metrów. O godz. 5.45 poszybował w kierunku Zawias, gdzie dokonał pewnych zdjęć fotograficznych, poczem oddalił się na Jewję.

Różne poglądy polityków niemieckich.

Genewa, 18. 9. (AW.) W związku z ostatnimi wynikami narad w sprawie ewakuacji Nadrenji w delegacji niemieckiej panują zupełnie różne poglądy na rezultaty rokowań z punktu widzenia polityki niemieckiej. Delegaci socjalistyczni jak Hilferding i Breitscheid uważają ugodę przedwstępną w sprawie Nadrenji za wielki sukces kanclerza, natomiast ks. Kaas uważa, że komisja konstatacyjna nie dojdzie do porozumienia przy ścisłym określaniu warunków ewakuacji, tak, że faktyczna ewakuacja Nadrenji w najbliższym czasie nie nastąpi. Wskazuje on na fakt nieustalenia konkretnego terminu ewakuacji nawet drugiej strefy Nadreńskiej.

Z krwawej kroniki sowietów.

Ukraina. Moskwa, (AW.) Na terenie Ukrainy coraz częstszymi są wypadki terroru indywidualnego. Wczoraj we wsi Zwonki pod Kijowem zamordowany został przywódca miejscowy Komsomolu Pałtaliuk. W powiecie józowskim zamordowano komunistę Maszala.

Na Kaukazie. Moskwa, (AW.) W miasteczku Agdama w Azerbejdżanie grupa tubylców napadła na guszników G. P. U. mordując kilkunastu funkcjonariuszy tej instytucji wraz z przewodniczącym Karaj-Ijazowym. Śledztwo nie zdołało wykryć dotąd organizatorów najścia.

Bija żydów. Moskwa, (AW.) Donoszą z Buchary (sow. Azaja Centralna) iż doszło tam do poważnych zaburzeń na tle antysowieckim. Grupa tubylców dobrze uzbrojonych dokonała napadów na sklepy żydowskie, które zdemolowano. Pobiło kilkudziesięciu żydów do utraty przytomności. Oddziały G. P. U. wystąpiły na arenę dopiero po zakończeniu zajść. W związku z temi incydentami aresztowano 37 ludzi podejrzanych o podżeganie i o organizację napadów.

Już nie szukają Amundsena.

Paryż, 17. 9. Ostatnie okręty francuskie, które poszukiwały jeszcze Amundsena, otrzymały rozkaz wycofania się z morza Bieguna Północnego, ponieważ pora roku grozi okrętom ratowniczym wielkim niebezpieczeństwem.

Przed kilku dniami wycofała również Moskwa łamacza lodów „Krassin“. W ten sposób wszelkie poszukiwania Amundsena jego towarzyszy oraz członków grupy Alessandriego ostatecznie przerwano.

Tajfun w Chinach.

London (A. T. E.) — Nad środkowemi Chinami przeszedł niezwyklej siły tajfun, który w ciągu dwu dni zdołał spustoszyć liczne miejscowości, położone na wschodnim wybrzeżu morza Chińskiego. Wiele domów jest zniszczonych, brak komunikacji kolejowej i drutowej. Wskutek oberwania się chmur, rzeki gwałtownie wezbrały. Wielu mieszkańców zatopiono. W rejonie Szanghaju woda zalała tereny we francuskiej koncesji i obóz marynarzy amerykańskich.

Kurs dla pielęgniarek społecznych.

Wobec stale dającego się odczuwać braku wykwalifikowanych pielęgniarek społecznych przy organizowaniu stacji opieki nad matką i dzieckiem, żłobków, przychodni przeciwgruźliczych i przeciwjaglicznych itp. instytucji opieki społecznej i stacji sanitarnych, Urząd Wojewódzki otwiera w październiku rb. w Poznaniu za zgodą Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej sześciomiesięczny kurs dla pielęgniarek społecznych. Na kurs przyjmują się kandydatki w wieku od 22—35 lat, posiadające świadectwo z ukończenia 6-cio klasowego gimnazjum, liceum, szkoły wydziałowej lub z wykształceniem równorzędnem innem.

Wyjątkowo dopuszczone mogą być osoby o niższym wykształceniu, o najmniej jednak z ukończonej 7-klasowej szkoły powszechnej, które mogą wykazać się przynajmniej 3-letnią praktyką pielęgniarstwa (siostry szpitalne, siostry gminne).

Podania należy kierować do Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu najpóźniej do 25 9 br. Wpis wynosić będzie 150 zł. Do podania należy dołączyć:

1. własnoręcznie napisany życiorys,
2. odpis metryki,
3. świadectwo urzędowego lekarza,
4. świadectwo z dotychczasowej pracy,
5. odpis ostatniego świadectwa szkolnego,
6. świadectwo moralności.

Zastrzeża się poddanie kandydatki egzaminowi wstępnemu. Poza tem komunikujemy już dziś, że Wyższa Szkoła Pielgniarek i Hygienistek w Poznaniu organizuje w przyszłym roku kursy podobne w lutym i we wrześniu.

Zgłoszenia i informacje można zasięgnąć w dyrekcji wyższej szkoły pielęgniarek w Poznaniu ul. Grottingera 5.

* Skrzydło samolotu Amundsena. Przypływ morski zapędził do zatoki Sudromtoefund skrzydła strzaskanego samolotu Amundsena „Latham“. Badaniem szczątków zajęły się władze. Badanie skrzydeł rozpoczęła komisja francuskich rzeczoznawców lotniczych.

KRESY WSCHODNIE.

(kw) Wilno. (Za 100 tys. jedwabnych pończoszek). Nocy onegdajszej na terenie 29 bataljonu KOP'a w rejonie Raczek patrol KOP'a zatrzymał auto wraz z pasażerem jakimś Hofmanem. Podczas przeprowadzonej rewizji znaleziono ukrytą w aucie większą ilość materiałów jedwabnych i kilkadziesiąt tuzinów jedwabnych pończoch. Dochodzenie ustaliło, że Hofman jest obywatelem niemieckim i uprawia przemysłownictwo z zagranicy na większą skalę. Zarekwirowany towar przedstawia wartość przeszło 100 tysięcy złotych.

(Przytrzymanie 4 handlarzy żywym towarem). Na pograniczu polsko-sowieckim w rejonie Wielkich Chutorów patrol KOP'a ujął 4 osobników podczas nisławiania przekroczenia granicy. Przeprowadzone dochodzenie wykazało, że są to handlarze żywym towarem, zbiegli z Warszawy.

(Pożar lasu). W rejonie strażnicy Podgaje na granicy polsko-litewskiej wybuchł pożar lasu, który zniszczył 120 hektarów drzewostanu. Pożar powstał od strony granicy litewskiej. Są pewne podejrzenia, że podпалиła go litewska straż graniczna.

(Kandydat na aspiranta poljeji — fałszerzem). Zawieszony został w czynnościach służbowych sekretarz wydziału śledczego policji państwowej na m. Wilno, st. przodownik Konarski, za fałszowanie dokumentów, celem uzyskania z kasy policyjnej dwumiesięcznych poborów w formie pożyczki. Konarski poprzednio był w Warszawie na rocznym kursie dla oficerów poljeji i wkrótce mógł się spodziewać nominacji na aspiranta.

Z CAŁEJ POLSKI.

Oryginalny zegar.

Na wystawie regionalnej w Wilnie, w oddziale etnograficznym znajduje się ciekawy okaz. Jest nim zegar, pomysłu i konstrukcji wilnianina p. Kazimierza Sobolewskiego, który nad nim pracował 30 lat. Zegar przedstawia kapliczkę w stylu gotyckim, nakreślenie tego zegara następuje raz na cztery lata. W przeciągu tego czasu działa on następująco: o godzinie 4-tej rano dzwoni 3 razy, jak w kościele na pacieczy, o godz. 12-tej w poł. dzwoni również 3 razy i odgrywa hejnał, o godz. 6-tej wieczorem dzwoni także 3 razy i oddzwania „memento mori“ 9 razy. W ciągu tygodnia o godz. 6-tej rano dzwoni na wieży sygnaturka, otwierają się drzwi i zakonnice idą do kościoła; światło się zapala, uderza dzwonek przy zakrystji, ksiądz przychodzi do ołtarza i wykonywa ceremonje, jak przy Mszy św. W czasie podniesienia organy przestają grać. Po Mszy św. ksiądz się odwraca i błogosławi; światło gaśnie, wychodzą zakonnice, zwrócone twarzami ku wyjściu; zakrystjan zamyka drzwi kościelne, i sygnaturka dzwoni po mszy św. W soboty przybývają do tych ceremonji nieszpory. W niedzielę nabożeństwo odbywa się 3 razy: rano, jak codziennie, prymarja o godz. 11-ej suna, w czasie której jest kazanie; po sumie procesja obchodzi dookoła kościoła ze śpiewem „Serdeczna Matko“, wieczorem, jak w sobotę — nieszpory.

160 zbiorowych pożarów.

W okresie czasu od dnia 1 I 1928 r. do dnia 15 VIII 1928 r. Pow szechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych zlikwidował 160 pożarów zbiorowych, podczas których spłonęło 3377 nieruchomości; straty ustaloną na sumę ponad 6 milj. zł. Najbardziej ucierpiały z powodu klęski ogniowej województwa; Lubelskie, Kieleckie i Poleskie. W województwie Lubelskiem spłonęło 601 nieruchomości, a straty ustaloną na około 1.412.000 zł; w województwie Kieleckim spłonęło 438 nieruchomości, przyczem szkody wyniosły według obliczenia około 798.000 zł; w województwie Poleskiem padło pastwą płomieni 537 nieruchomości a straty oszacowano na sumę około 961.000 zł.

Z SZEROKIEGO ŚWIATA.

Snem zarabiają na życie.

Piękna baśń dziecinna o zaczarowanym szczęśliwym kraju, gdzie „pieczone gołąbki lecą same do gąbki“, a drzewa czekoladowe podają mieszkańcom tej krainy owoce marcepanowe, gdzie można się napić, napić dowoli, paćsem nawet nie poruszysz — zmieniła się w rzeczywistość dla dziesiątciu wybranych osób. Ci wybrańcy zarabiają na życie w ten sposób, że nie absolutnie nie robią... Obowiązani są tylko spać! Mogą spać przez cały dzień, muszą śnić w nocy, a poza tem nie wolno im nic robić. Ani grać w karty, ani tańczyć, ani jeździć samochodem. I to jest pewna niedogodność tej osobliwej gałęzi zarobkowania. Cóż to za zawód, który polega tylko na próżnowaniu i spaniu?... Oto osoby te poddawane są eksperymentom w Patalogicznym Instytucie Paryskim, który przeprowadza badania naukowe nad snem człowieka. Tych dziesiątciu „braci śpiących“ musi obowiązkowo próżnować i jak najczęściej spać, a sen ich badany jest przez fachowe siły lekarskie, celem stwierdzenia wpływu snu na różne organy ludzkiego ciała, oraz na stan psychiczny.

Z Warszawy.

— Podróże p. Prezydenta Rzplitej. W najbliższych dniach Prezydent Rzeczypospolitej uda się na czterotygodniowy objazd województwa kieleckiego, poczem powróci do Warszawy. Dnia 27 bm. Prezydent Rzplitej będzie obecny w Grajewie na uroczystości wręczenia sztandaru 9 pułkowi strzelców konnych. Następnie po kilkudniowym wypoczynku w Warszawie p. Prezydent wyjedzie do Tarnowa. Chorzowa i Krosna w pierwszych dniach października.

— Przyszła rezydencja Prezydenta Rzplitej w Warszawie. W związku z opracowywaniem przez magistrat planów regulacyjnych nowej dzielnicy reprezentacyjnej miasta, omawiana jest sprawa wyszukiwania odpowiedniego placu pod budowę nowej siedziby dla Prezydenta Rzeczypospolitej. Budowa nowego pałacu jest projektowana na gruntach dawnego zamku książąt mazowieckich w pobliżu obecnej szkoły sanitarnej. Zamek królewski zostałby zamieniony na muzeum historyczne i miejsce oficjalnych przyjęć państwowych.

W) Prof. Jaxa-Chamiec aresztowany. W jednym z hotelów warszawskich na polecenie władz sądowo-śledczych został aresztowany prof. Jaxa-Chamiec, który znany jest ze swych odczytów antysemitycznych.

W) Więciek zdobył pierwsze miejsce. W niedzielę zakończył się bieg kolarski naokoło Polski. Zwycięzca w całym biegu Więciek w ostatnim etapie Łódź—Warszawa, miał dwa defekty w swojej maszynie, wskutek czego przybył do Warszawy jako 10-ty. Jako pierwszy przyjechał Wisznicki. Natomiast w ogólnej klasyfikacji zawodników, bydgoszczanin Więciek otrzymał pierwsze miejsce. Zrobił bowiem 1469 km. w 58 godzinach 19 sekundach.

W) Likwidacja zatargu. Został zlikwidowany zatarg między Zw. Artystów Scen Polskich a Polskiem

Radjem przez podpisanie konwencji regulującej występy artystów wszelkiego rodzaju przed mikrofonami stacy nadawczych. Jednocześnie odwołany został okólnik ZASP'u zabraniający występowania w studjo. Konwencję podpisali delegaci władz naczelnych ZASP'u oraz delegaci Polskiego Radja p. prof. Tadeusz Czerniawski, kierownik działu programowego, oraz p. M. Weronicz kierownik działu literackiego.

— 10 dzień ciagnienia loterii państwowej. W 10 dniu ciagnienia V klasy 17. państwowej loterii klasowej padły następujące większe wygrane: 25.000 zł — 34 337 134 008, 10.000 zł — 46 068, 5.000 zł — 137 899 3.000 zł — 7 883 57 149 66 767 75 679 91 793, 2.000 zł — 10 990 42 486 63 230 86 040 116 706 129 533 134 288, 1.000 zł — 895 14 121 29 473 29 998 43 437 55 659 56 702 88 988 96 189 100 817 103 462 104 396 107 916 109 706 111 690 124 470 127 054 130 413 130 521 142 342 145 821

— Z minist. Poczty i Telegrafu. Jak słyhać, wiceminister i dyr. dep. technicznego mtn. poczty i tel. p. Dobrowolski, przechodzi do emerytury. Na stanowisko wiceministra wymieniany jest dyr. dep. ogólnego, p. Frączkowski, stanowisko dyr. dep. technicznego objąłby inż. Kowalski, wiceprezes dyr. warszawskiej.

— Miejski instytut higieny. Wydział zdrowia magistratu opracował plan przebudowy miejskiego instytutu higienicznego z uwzględnieniem potrzeb instytutu w zakresie propagandy, łącznie z urządzeniem audytorjum na 120 osób, muzeum higienicznego i bibliotek. Dzięki przebudowie instytutu, rozszerzone będą również działy: diagnostyki bakteriologicznej i chemicznej, t. j. kontroli produktów spożywczych i przedmiotów użytku. Utworzony będzie nowy dział ogólny z pracownią higieny przemysłowej.

Program „Radja Poznańskiego“.

Czwartek, 20 września.

7,00 Gimnastyka poranna. 13,00 Sygnał czasu. Koncert gramofonowy. 14,00 Notow. giełdy pienięż. 14,15 Komunikaty Pa'fa. 17,10 Odczyt. 17,35 Kurs elementarny języka francuskiego. 18,00 Koncert popołudniowy. 19,00 Odczyt. 19,30 Odczyt. 19,55 Chwilka poezji. 20,10 Przerwa. 20,30 Koncert muzyki niemieckiej. 22,00 Sygnał czasu. Komunikaty. 22,20 Nadprogram.

Program „Radja Warszawskiego“.

Czwartek, 20 września.

13,00 Sygnał czasu. 13,10 Przerwa. 15,00 Komunikaty. 15,20 Przerwa. 17,25 „Wśród książek“. 17,50 Przerwa. 18,00 Koncert popołudniowy. 19,00 Rozmaitości. 19,20 Przerwa. 19,30 Odczyt. 19,55 Komunikat rolniczy. 20,05 „Chwilka lotnicza“. 20,15 Nadprogram. komunikaty. 20,30 Koncert wieczorny. 22,00 Sygnał czasu. 22,05 Komunikat Pa'fa. 22,20 Komunikaty. 22,30 Transmisja muzyki tanecznej.

Z poznańskiego targu na bydło.

Urzędowe Sprawozdanie Targowej Komisji Notowania Cen Poznań, dnia 18 września 1928 r.

Spedzono wołów 67, cieląt 95 krów 239 bydła 401 świń 203 cieląt 418 owiec 367 kóz — prosiąt. — Razem 3281 zwierząt.

Bydło.

Stadniki:
pełnomięsiste, wyrosłe, najwyższej wart. rzeźnej 160—170
pełnomięsiste, młodsze 140—152
miernie odżywione młodsze i dobrze odżywione starsze 120—128

Jalówki i krowy:
pełnomięsiste wytuczzone krowy najwyższej wartości rzeźnej do 7 lat 178—182
pełnomięsiste wytuczzone jalówki najwyższej wartości rzeźnej 000—000

starsze wytuczzone krowy i młodsze młodsze krowy i jalówki 150—160
miernie odżywione krowy i jalówki 130—140
licho, odżywione krowy i jalówki 100—114

Cielęta:

najprzedniejsze cielęta tuczne 200—210
średnio tuczne cielęta i najprzedniejsze ssaki 186—190
mniej tuczne cielęta i dobre ssaki 174—180
liche ssaki 150—160

Owce:

Opasy chlewno-świńskie:
jagnięta tuczne i młodsze skopy tuczne 152—160
starsze skopy tuczne, liche jagnięta tuczne 130—180
i dobrze odżywione młode owce 000—108
miernie odżywione skopy i owce

Świnie:

pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej wagi 000—000
pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej wagi 216—218
pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi 200—210
młodsze świnie ponad 80 kg. 186—194
maciory i nożne kastraty 150—190

RUCH W TOWARZYSTWACH.

It) Koło Śpiewu „Dembiński“. Zbiórka chóru mieszanego dziś w środę, o godz. 8 wiecz. w sali gimnazjum im. Komenjusza. O komplet i punktualne przybycie członków pros. Zarząd.

It) Stow. Młodzieży Polsk. Dziś w środę, o godz. 7-mej lekcja. kółka muzycznego. Zarząd.

gp) Dzis dnia 19. 9. kursy walut są następujące:

| | | |
|----------------|-----|---------|
| Dolar ameryk. | 1 | 8,85 |
| Funt angielski | 1 | 43,077 |
| Frank franc. | 100 | 34,686 |
| szwaic. | 100 | 170,914 |
| Marka niem. | 100 | 211,60 |

Koniec działu redakcyjnego.
Redaktor naczelny: Stefan Machalewski.
Redaktor odpowiedzialny: Stanisław Szal.
Rękopisów nie zamówionych nie zwraca się
Redakcja otwarta od godziny 8-mej rano do 2-giej po poł i od godz. 5—7-mej wiecz. — Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 1—2-giej po poł.
Czcionk. Drukarni Leszczyńskiej Sp. z ogr. odp. w Lesznie.

Wyciąć, wypełnić dokładnie i wręczyć listowemu.

Zamówienie na czasopismo.

Niżej podpisany prosi o dostarczenie czasopisma

„Głos Leszczyński“

z Leszna

na miesiąc październik za 2,14 zł i ściagnąć należność przez listowego.

, dnia września 1928.

(Podpis i dokładny adres.)

Wyciąć, wypełnić dokładnie i wręczyć listowemu

Zamówienie na czasopismo.

Niżej podpisany prosi o dostarczenie czasopisma

„Głos Polski“

z Leszna

na miesiąc październik za 2,14 zł i ściagnąć należność przez listowego.

, dnia września 1928.

(Podpis i dokładny adres.)

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę naszej najdroższej matce i babce, sp.

Tekli Kotlińskiej

oraz za wyrazy współczucia i złożone wieńce, szczególnie zaś wielebn. ks. Dymarskiemu, siostrom Elżbietankom za troskliwą opiekę, składamy w imieniu całej rodziny, jak-najserdeczniejsze

Bóg zapłać!

Bródkowie.

KINO APOLLO ul. Leszczyńskich 30.

Dzisiaj poraz ostatni najwybitniejsza artystka Europy LIL DAGOVER w dramacie erotycznym **„ORIENT EXPRESS“** (W PŁOMIENIU ŻYCIA.)
Początek o godz. 7 i 9. KONCERT.

OGŁOSZENIE.

W naszym rejestrze handlowym oddział A zapisano dziś przy nr. 441, (Helena Misiak, Leszno). Właścicielem jest teraz kupiec Jan Misiak w Lesznie. Firma brzmi odąd: „Jan Misiak“.
Leszno, dnia 18 czerwca 1928 r.
SĄD O WIATOWY.

CZELADNIK

biegły do reparaacji maszyn do szycia i wirówek, potrzebny natychmiast.

Centrala Maszyn - Wolsztyn, tel. 23.
właśc. M. Czarnecki, mistrz ślusarski.

PRZETARG PRZYMUSOWY

W piątek, dnia 21 bm. o godz. 9 rano w Kąkolewie sprzedawać będą najwięcej dającemu za gotówkę **1 maszynę szewską**
Zbiór kupców tylną 10-go października.
Wilczyński, kom. sąd. z pol.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W piątek dnia 21. 9. o godz. 11-tej przed poł. sprzedawać będą w Zaborowie najwięcej dającemu za gotówkę **1 rower męski.**
Zbiór kupców przed 10.
WILCZYŃSKI, kom. sąd. z p.

PRZETARG PRZYMUSOWY

W piątek, dnia 21 bm. o godz. 12-tej w Lesznie w ogrodzie przy restauracji p. Klempczaka w Lesznie, ul. Szkolna 7, sprzedawać będą najwięcej dającemu za gotówkę: **meble koszykowe: 1 stół, 2 fotele, 1 kanapkę, 1 regałik i 2 obrazy (krajobrazy.)**
Wilczyński, kom. sąd. z p.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W piątek, dnia 21. 9. o godz. 13-tej po poł. sprzedawać będą w Lesznie, przy ul. Kościńskiej, naprzeciw Strzelnicy najwięcej dającemu za gotówkę: **1 szafę lodową, 1 wagę kramną, 1 stół kramny.**
Wilczyński, kom. sąd. z p.

W piątek, dnia 21 bm.

w Rzeźni Miejskiej w Lesznie

od godziny 9-tej rano

sprzedają sadła, osierdzi wie-przowych z wątrobami i smalcu wieprzowego, pierwszorzędnej jakości.

GUSTAV VOGT, LESZNO

Okazja!

Sprzedam natychmiast skład kolonialny, z urządzeniem, towarem przyległym mieszkaniem 3 pokoje i kuchnią, przy przynależnej ulicy w Lesznie za gotówkę. Spieszne oferty do eksp. Głosu pod lit. „S. P.“

Najkorzystniejsze źródło zaopu

MEBLI

całkowitych wypraw

w firmie

Jana Barańskiego - Leszno

Leszczyńskich 37.

Telefon 178.

Magazyn mebli. Wytwórnia tapicerska.

Dnia 18. 9. około godz. 1. w południe na ławce przy zwierzyńcu w Lesznie zostawiono

plaszczyk

dziecięcy

koloru modrego. Uczciwego znalazcę proszę o oddanie za wynagrodz. przy ulicy Jakóba nr. 1. I. piętro.

Tomasówkę.
Sól potas.,
Azotniak wap.,
Superfosfat.

jakoteż

Cement,
Wapno,
Smole,
Lepnik górnośl. dest.
Papę,
Gwoździe,
Trzcinę sufitową,
Karbolinem,
Koryta glaz. i inne
poleca

A. Skoracki - Leszno
Kościńska 51. Tel. 78.

KINO PALACE - LESZNO - UL. DWORCOWA

Dzisiaj wielka premiera! — Dwie największe potęgi ekranu!

Mistrz Ameryki JOHN BARRYMORE mężczyzna piękny jak rzeźba grecka i CONRAD VEIDT najgenialniejszy tragic ekranu w monumentalnym filmie p-t.

„POETA-ZEBRAK“

(BALLADA o WISIELCU)

Przygody cygana literackiego poety i kpiarza, uwodzieńcy i psotnika, wiecznie gołego pieczeniara, nie gardzącego... kradzieżą i podstępem.

Następne programy:

„IWAN GROŻNY“, „TAKI JEST PARYŻ“ i „CZŁOWIEK z BICZEM“.

Początek o godz. 7-mej i 9-tej wiecz.

Wielki koncert artystyczny.

MIĘSO

z jelenia będzie sprzedawane dnia 20. bm. od godz. 8—10 rano na śpichrzu

LESZNO, ul. Wałowa 6.

Sprzedaję z powodu wyprowadzki

stół do rozciągania, 12 krzesel, szafa do książek, 1 lustro owalne, 1 duże lustro ściennie, 1 stół, 1 bielizniarka z lustrem, 1 fotele, 6 lamp elektrycznych.

Kłosa - LESZNO

ul. Starozimkowa 25, 2 piętro u p. Smolanowicza.

Wydzierżawie

DOM

do tego 2 morgi roli, 1/2 morgi łąki i ogród owocowy, blisko miasta lub zamienić na mieszkanie 2 pokojowe z kuchnią w mieście. Adres wskaże eksp. Głosu.

Siewnik

2 m. szeroki, używany, lecz w dobrym stanie, z przysiężnościami na sprzedaż. Hans Schubert, Granowo 6, Telefon Leszno 284.

Radio-aparat

3 lampowy (nowy) komplet, z głośnikiem, do antycji, sprzedam tanio. Zgłosz. po poł. Leszno, Dworcowa 29, I. ptr. lewo.

Służąca

wiejska potrzebna do wszelkiej pracy od 1. 10. 28.

Matuszakowa

Leszno, Nowy Rynek 21.
Rzeźnictwo.

Służąca

uczciwa, porządna, z własną pościelą, potrzebna natychmiast lub od 1. 10. Krawczyńska, Święciechowa, szkola.

Służąca

umiejąca gotować i prasować, potrzebna natychmiast, wypł. od 1. października br. Bronisława Olszewska, Leszno, ul. Świętokrzyska 1a.

Dzielny pomocnik

fryzjerski oraz uczeń, mogący się natychmiast zgłosić. Feliks Nawrocki, Leszno, Rynek 14.

Człowiek

do koni oraz dziewczyna do trzody chlewnej, potrzebni natychmiast. Leszno, Lipowa 10.

Poszukuje

4000 zł pożyczki na pierwszą hipotekę. — Procent według umowy. Zgłoszenia pisemne do eksp. Głosu pod „4000“.

Pokoju

dobrze umeblowanego słonecznego, z ciepłym utrzymaniem, poszukuje Profesor. Pism. zgłosz. do eksp. Głosu pod lit. „W. K.“

Pokój

dobrze umeblowany, natychmiast do wynajęcia. Pietrasz, Leszno ul. Matejki 5, (daw. Feuer.)

Druki

wszelkiego rodzaju
wykonuje

Drukarnia Leszczyńska
Leszno, ul. Wolności 20.

E. SCHAEPE, LESZNO WLKP.

Farbiarnia i chemiczna pralnia

garderoby jesiennej i zimowej futer, portjerów, dywanów, chodników, kap, kolder pikowanych itp. — Trwałe plisowanie. Odparowywanie plaszczy pluszowych. Impregnowanie i unieprzemakalnianie wszelkich tkanin.

Zamówienia przyjmuje się w wielu miejscowościach woj.

— Czyszczenie chroni przed nowym zakupem! —

FUTRA

Pierwszorządny **skład tuter i czapek**

F. Makowski

Leszno, ul. Wolności nr. 3.

Polecam

wszelkiego rodzaju towary futrzane w wielkim wyborze, spody męskie i damskie, plaszczki damskie najnowsze fasony, skóry i olbrzymim wyborze. Przyjmuje wszelkiego rodzaju futra — do reparaacji i przeróbek.

Ceny umiarkowane.

Ceny umiarkowane.

Przedpłata: Na poczęcie wraz z tygod. „Przyjaciół Rolnika“, „Ognisko Domowe“, dodatkiem powieściowym i dodatkiem ilustrowanym z odnośz. do domu przez listowego wlicznie z opłatami pocztowymi wynosi kwartalnie 6,42 zł, miesięcznie 2,14 zł, w ekspedycji agenturach miesięcznie 1,80 zł, z odnośzeniem do domu 2,00 zł. Oddzielny numer 15 groszy.
Opiszenia: Wiersz milim. 6 lamowy 15 groszy. Reklamy i lamowe w dziale redakcyjnym 40 groszy. Najmniejsze ogłoszenie kosztuje 2,00 złote. Przy częstym powtarzaniu udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty odpadają. Za telefonicznie podane ogłoszenia nie przyjmujemy odpowiedzialności. Konto bankowe: Bank Ludowy w Lesznie. Konto czekowe: P. K. O. Poznań 203736. Skrytka poczt. 22. W razie przeszkód w zakładzie, spowodowanych wyższą siłą, strajków lub temu podobnych, wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma a abonenci nie mają prawa do odszkodowania.

Agentury pozamiejscowe: Rawicz: Rękosiewicz, księg. Bojanow: Adamczewski, Dworcowa. Smigiel: Feliks Zbierski, Gostyń: Kielmiński, Rynek. Ponec: Stefański, księgarnia. Krobia: A. Wlekiński. Wolsztyn: A. Smoczyński, ulica Kościelna nr. 1. Miejska Górka: A. Krawczyk, ulica Główna nr. 60. Sarnowa: J. Kociąkowski, skład kolonialny. Jutrosin: J. Ostrowska, Rynek nr. 9. Zbąszyń: M. Calińska, ul. Mazakowska nr. 67 i Matuszak, księgarnia, ul. Marszałkowska. Stefanowo: K. Bachórz, Bucz: F. Drótkowski. Nowy Tomysł: L. Garstkowiak. Pogorzela: Kos, drogerja, Rynek. Wielichowo: T. Nowacki, Rynek. Rostarzewo p. Wolsztyn: J. Siuta. Dubin p. Rawicz: R. Kowalski, Koźmin: Królikowska. Wroniawy: Dalaszyński. Dolski: J. Poprawski, Rynek. Zaborowo: W. Winkler, Rynek i Matyla, Rynek. Włoszakowice: Wojtkowiak, skład kolonialny. Święciechowa: Koschel. Osieczna: Cieśliński, drogerja, Rynek. Bukówiec Górny: Szymański, piekarnia.